
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

De-a lungul anilor 
 
De-a lungul anilor 
Noi numărăm  
Dovezile iubirii, 
Sunt preţioase 
Le păstrăm 
Pe fondul amintirii... 
 
Mai vine-un an, 
Trece şi el... 
Dar Tu rămâi, 
Stăpâne... 
Ah, oare câţi mai numărăm 
Până vom fi cu Tine? 
 
Tu eşti speranţă, 
Ne eşti far, 
Comori de haruri bune,  
Eşti viaţa –  
Jertfa de pe-altar, 
Motiv de-nchinăciune! 
Doamne, vrem să trăim  
Cu Tine. 
            (Tudor Grădinaru) 

Să-I mulţumim Domnului pentru 
evenimentele lunii decembrie… 
   
•   … conferinţa surorilor din 9 decembrie. Domnul 

să fie slăvit pentru învăţăturile folositoare pe care le-au primit 
toate participantele la această întâlnire, dar şi pentru părtăşia 
deosebită pe care am avut-o cu El şi cu celelalte surori. 

•   … Crăciunul copiilor. Suntem recunoscători lui 
Dumnezeu pentru laudele care I-au fost aduse din gura copiilor 
în seara de 12 decembrie şi pentru toţi copiii invitaţi care au 
ascultat Vestea Bună a naşterii Mântuitorului. 

•   … fraţii Alin Bogdan şi Eusebiu Stănilă care au 
fost ordinaţi în slujba de diaconi în biserica noastră. Glorie 
Domnului pentru cei care se pun la dispoziţia Lui în lucrarea 
sfântă; El să-i călăuzească pe cei doi şi să-i însoţească cu harul 
şi binecuvântarea Sa! 

•   … programul special al copiilor de la Şcoala 
duminicală şi cantata de Crăciun prezentată de cor. Laudă 
lui Dumnezeu pentru aceste prilejuri în care copiii şi tinerii 
bisericii L-au slăvit pe Isus Mesia şi au prezentat tuturor 
ascultătorilor mesajul darului divin trimis lumii întregi, de la 
Tatăl din ceruri. 

•   … copilaşii aduşi pentru a primi binecuvântarea 
Domnului în luna decembrie – Aaron Roba şi Ianis Schipor, 
dar şi cei care intră astăzi pentru prima dată în Casa Domnului – 
Elisa Ciurcanu, Emanuel Lucian Păduraru şi Selia Gabriela 
Vornicu. Dumnezeu să-i păstreze în braţul Său puternic, să se 
îngrijească de nevoile lor şi ale familiilor lor şi ei să crească 
frumos pentru împărăţia Sa!  
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona 
Codrea, Dana Cristea, Andreea 
Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:   tel. 0762-644777 

La început de an, 
propune-ţi să faci mai 

mult decât... 
 
... să exişti – trăieşte! 
... să atingi – simte! 
... să te uiţi – observă! 
... să citeşti – reţine! 
... să auzi – ascultă! 
... să asculţi – înţelege! 
... să gândeşti – cugetă! 
... să vorbeşti – spune ceva! 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

(continuare in pagina 2) 
 

 w
w

w
.p

oa
rta

ce
ru

lu
i.r

o 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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A  mai trecut un an. Şi o dată cu el au trecut şi sărbătorile. Iată-ne 
ajunşi în anul 2010. Privim în urmă cum zboară anii şi spunem: "Cât 

de trecători suntem!” Viaţa creştină e o călătorie spre cer, dar de lungimea unui 
sunet, spunea odinioară omul lui Dumnezeu, Moise (Ps. 90:9). Ce mare adevăr! Un 
sunet au fost cei 40 de ani ai săi la palatul lui Faraon şi tot un sunet au fost şi alţi 40 
de ani ca pastor pe Horeb sau pribegind prin pustia Sinai. Să ţinem minte că atât 
anii de belşug, cât şi anii de secetă au aceeaşi măsură: un sunet. Sunete triste sau 
sunete voioase, aşa sunt împletiţi anii călătoriei noastre pe pământ. 

Mă gândesc la anul 2010… Ce sunet va avea pentru fiecare dintre noi? 
Depinde ale cui degete vor vibra pe corzile inimilor noastre! De vom sta la 
îndemâna Marelui  Maestru vom fi o harpă de laudă cu sunete plăcute, altfel vom fi 
un instrument de jale sau un chimval zângănitor (1 Cor. 13:1). 

Dragii mei, nu ştim ce surprize ne rezervă acest an, nu ştim ce munţi vom 
avea de urcat, ce pustiuri vom străbate sau ce uriaşi vom întâmpina, dar un lucru îl 
ştim bine: Călăuza noastră e de nădejde, iar Cel ce ne-a purtat pe braţele Lui 
însângerate până aici, a promis că vrea să ne poarte şi mai departe (Isaia 46:4). EL 
e Domnul, Dumnezeul nostru, Viteazul ce ne poate ajuta (Ţef. 3:17). 

Mai am o veste bună: când suntem epuizaţi de putere şi nu vedem nici o 
ieşire din încercările noastre, atunci vom da ocazie Harului lui Dumnezeu să 
acţioneze! EL intervine în ultimul moment, pentru că lucrurile imposibile sunt 
specialitatea SA! 

Sunetul  anilor 

 
,,Dacă nu mergi Tu însuţi 

cu noi, nu ne lăsa să 
plecăm de aici!”  

                    (Exodul 33:15) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
Luni, 4 ianuarie  

 Samuel Buzea 
Marţi, 5 ianuarie  

Cristian Buzea,  
Maria Ciurcanu, 
Ecaterina Herlo 

Miercuri, 6 ianuarie   
Lucas Bogdan 

Joi, 7 ianuarie  
Maria Antonescu, 
Cristina Chisăliţă,  

Elisei Creac,  
Marta Măguran 

Vineri, 8 ianuarie   
Silvia Boha 

Sâmbătă, 9 ianuarie  
 Rebeca Bogdan 

Emilia Ursei  
„Ferice de omul care 

se teme de Domnul, şi 
care are o mare plăcere 
pentru poruncile Lui!”  

        (Ps. 112:1b) 

Ştiaţi că...  
 
∗ ... numele lunii ianuarie vine de la zeul roman Janus, zeul uşilor şi al porţilor, cel cu 

două feţe, cu una privind spre anul trecut, iar cu cealaltă spre anul care urmează? 

          (continuare din pagina 1)  
Cum vom sta înaintea acestui Dumnezeu Minunat şi 

Sfânt? Haideţi, dar, cu toţii în această zi de popas să zidim un 
altar în adâncul inimilor noastre şi să ne rededicăm Lui, să Îi 
jurăm credincioşie, iar juruinţele făcute înaintea Lui să nu 
rămână doar simple emoţii ale unei rugăciuni dintre ani, ci să 
fie ca nişte pietre de aducere aminte înaintea Celui ce este 
STEAGUL nostru (Exod 17:15). Să spunem Domnului cum 
spunea şi Moise altădată: ,,Dacă nu mergi Tu însuţi cu noi, 
nu ne lăsa să plecăm de aici!” (Exod 33:15). 

Haideţi şi anul acesta  să ne ţinem strâns de Domnul, 
să spunem adio timpului pierdut şi planurilor mărunte, adio 
vorbelor goale şi faptelor de ruşine, adio comoditate, adio 
lene şi plictiseală, adio nepăsare şi genunchi cu piele fină, 
căci vrem să spunem un Bun Venit Anului de Îndurare al 
Domnului, an de rodire îmbelşugată pentru Cel ce mi-a dăruit 
viaţa! Nu mai avem timp să pierdem clipe fără rost, ele sunt 
prea scumpe! Să ne ridicăm privirea şi să vedem lanurile 
coapte. 

Fie anul 2010 un an trăit la maxim pentru Domnul. 
Un an cu un sunet plăcut înaintea Lui şi cu ecou pentru 
eternitate. 

Pentru toţi pelerinii de la Poarta Cerului şi tuturor ce 
ne vizitează sau ne vizionează şi călătoresc alături de noi spre 
Patria Cerească, le urăm: ,,Drum Bun” cu ISUS şi un AN    
NOU încununat cu binecuvântări!  

                                       Eusebiu Stănilă   

Gândeşte-te!  
 

Cineva a spus: „Să trăieşti fără să cunoşti 
planul lui Dumnzeu pentru viaţa ta este ca şi 
cum ai încerca să coşi fără să ai aţă în ac sau ca 
şi cum ai încerca să scrii biografia cuiva cu un 
stilou fără cerneală!”  

Tu cunoşti planul Lui pentru viața ta? 
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Cele mai persecutate ţări din lume 
  
 
În Mauritania, religia islamică este religia oficială recunoscută 

de stat. Guvernul limitează distribuţia de materiale religioase, dar 
posesia personală a unor astfel de materiale nu este interzisă. 
Convertirea la o altă religie decât islamul este strict interzisă. Apostazia 
este pedepsită cu moartea, cu toate că această condamnare nu a fost aplicată (oficial) în 
ultimii ani. 

Situaţia creştinilor din această ţară este mai dificilă decât ne gândim. Presa 
mauritană propagă o imagine negativă a creştinismului care trebuie atacat. Mai mult, s-a 
observat în 2008 o creştere a activităţilor grupurilor extremiste cum ar fi Al Qaeda, ceea ce 
intensifică sentimentul de teamă, mai ales în rândul creştinilor.  
Să ne rugăm pentru o mai mare deschidere faţă de Evanghelie; pentru ca Dumnezeu să se 
descopere celor ce Îl caută; pentru ca creştinii mauritani să crească în înţelepciune şi 
perseverenţă în mijlocul unui popor nomad şi foarte sărac.  

                         ...a consemnat Ramona Codrea  
                                                     (preluat şi tradus de pe www.portesouvertes.fr)  

Întrebarea săptămânii 
Ce dorinţe şi aşteptări aveţi pentru anul 2010? 

 
∗ Să se pocăiască cei din familia mea. (Diana, 27 ani) 
∗ Vreau să mă apropii mai mult de Domnul, îmi doresc un nou început cu El.  
   (Elena, 60 ani) 
∗ Aş dori ca Domnul să-Şi facă lucrarea prin mine şi să mă încred în El mai mult în 

vremurile ce vor veni. (Cipry, 22 ani) 
∗ Ca soţul şi fiica mea cea mare să fie mântuiţi, îmi doresc sănătate şi să ne apropiem mai 

mult de Domnul. (Carmen, 46 ani) 
∗ Să fiu mai pocăită. (Dorina, 35 ani) 
∗ Să mă apropii tot mai mult de Dumnezeu şi un alt loc de muncă. (Dorin, 25 ani) 
* Să trec bac-ul şi să mă ţină Domnul lângă El. (Alin, 17 ani) 
* Să-mi dea Domnul sănătate mie şi celor dragi şi să fiu o binecuvântare pentru familie. 

(Nelu, 53 ani)  
                                              ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Zâmbiţi, vă rog…  
 
În timpul unei lecţii la Şcoala Duminicală, învăţătoarea îi întreabă pe copii ce sunt 
păcatele de omitere. După câteva ezitări, un băiat a spus: „Sunt păcatele pe care noi le 
săvârşim, dar de care nu ne mai aducem aminte”. 
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